
 

ПРОТОКОЛ №1 

заседания ШМО учителей русского языка и литературы от 29.08.2023г. 

 

Присутствовали : 

Газиева Д.А. 

Рыльцева Е.В. 

Асхабова Х.М 

Магомедова З.О 

Абдулхаликова М.А. 

Султанова З.Б. 

Муртазалиева А.А. 

Садикова З.И. 

Нухова Ж.А. 

Гойтемирова А.А. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О рассмотрении программно-методического обеспечения образовательной 

      программы   МКОУ «Гимназия №3». 

 

1. Анализ работы МО за 2022-2023 учебный год. 

2. Формирование банка данных о кадровом потенциале учителей МО. 

3.  Обсуждение и утверждение плана работы методического объединения учителей русского 

языка на 2023 – 2024 учебный год. 

4. Требования к рабочей программе по учебному предмету как основному механизму 

реализации основной образовательной программы (в соответствии с обновленными 

требованиями ФГОС). Рассмотрение и утверждение рабочих программ в соответствии с 

учебным планом. 

5. Особенности организации внеурочной деятельности. Рассмотрение и утверждение 

программ внеурочной деятельности в соответствии с обновленными ФГОС. 

6. Корректировка и утверждение тем самообразования учителей. 

7. Обсуждение участия учителей и учащихся в различных конкурсах 

 

СЛУШАЛИ: 

1. По первому вопросу слушали руководителя ШМО учителей русского языка и литературы 

Абдулхаликову  М.А. Она ознакомила всех присутствующих с отчетом о проделанной 

работе за истекший учебный год. Также она сказала, что все представленные КТП 

соответствуют федеральному перечню, государственным образовательным стандартам, а 

также обязательному минимуму содержания образования ; выбранные УМК соответствуют 

федеральному перечню учебников на 2023– 2024 учебный год. 



2. По второму и третьему  вопросу слушали Абдулхаликову  М.А. Она познакомила учителей 

русского языка и литературы  с проектом плана работы ШМО на 2023– 2024 учебный год. 

3. По четвертому вопросу выступила  также слушали  Султанову З.Б. Она рассказала о 

требованиях  к рабочей программе по учебному предмету как основному механизму 

реализации основной образовательной программы (в соответствии с обновленными 

требованиями ФГОС).  

4. По  четвертому и пятому вопросу слушали Абдулхаликову М.А. 

5. По шестому вопросу слушали заместителя директора по УМР, учителя русского языка и 

литературы Султанову З.Б. Она познакомила учителей русского языка и литературы  с 

Положением о муниципальном конкурсе сочинений. 

  

РЕШИЛИ: 

1. Рекомендовать к применению в образовательном процессе представленные КТП. 

2. Утвердить предложенный план работы ШМО учителей русского языка и литературы на 

2023 – 2024 учебный год. 

3. Подготовить и провести предметные олимпиады в указанные Комитетом образования 

сроки. 

4.  Всем учителям-словесникам найти возможность посетить по 1 уроку в четверть у 

каждого из коллег. 

5. Принять участие в муниципальном конкурсе сочинений.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРОТОКОЛ №2 

 

заседания ШМО учителей русского языка и литературы от 30.10.2023 

 

Присутствовали : 

Рыльцева Е.В. 

Асхабова Х.М 

Магомедова З.О 

Абдулхаликова М.А. 

Нухова Ж.А. 

Садикова З.И. 

Гойтемирова А.А. 

Муртазалиева А.А 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Анализ проведения ВПР и ГИА - 2023 

2. Выявление проблем 

3. Планирование и подготовка открытых занятий, направленных на подготовку к ВПР 

(в связи с требованиями обновленных ФГОС) 

4. Планирование и подготовка открытых занятий, направленных на подготовку к ОГЭ 

5. Преемственность и результаты адаптации учащихся пятых классов. 

6. О ходе подготовки к олимпиадам муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по русскому языку и литературе и результаты школьного этапа. 

 

  

СЛУШАЛИ: 

1. По первому вопросу слушали всех членов ШМО учителей русского языка и литературы 

(Выступления прилагаются). 

2. По второму вопросу  слушали Магомедову З. О. Ею был сделан анализ результатов ВПР по 

русскому языку. Учителя Рыльцева Е.В.и Газиева Д.А. поделились опытом  работы по 

устранению типичных ошибок, допускаемых  учащимися. 

3. По третьему вопросу слушали слушали Абдулхаликову М.А. 

4. По четвёртому вопросу слушали учителей, работающих в выпускных классах, 

Муртазалиеву А.А. и Асхабову Х.М. Они рассказали о ходе подготовки к ОГЭ по русскому 

языку и обозначили круг проблем, возникших при подготовке к экзаменам.  Во-первых, это 

откровенный саботаж части учащихся – нежелание работать как на уроке, так и дома. Во-

вторых, недопонимание учащимися и их родителями серьёзности проблемы. В-третьих,  

леность мысли, примитивность мышления, узость кругозора большинства учащихся  в 

связи с низким уровнем  начитанности. В-четвёртых, невнимательное чтение тестовых 

заданий, излишняя спешка при их выполнении.  В-пятых, стремление получить готовый 

ответ в Интернете, чтобы избежать трудностей в процессе мышления. Учителя высказали 

убеждение, что решить проблему с подготовкой к ОГЭ можно только всем миром: в союзе 

с родителями. Кроме того, развивать коммуникативные умения нужно не только на уроках 

русского языка и литературы – необходимо всем учителям-предметникам включиться в 

работу по совершенствованию навыков работы учащихся с текстом – особенно учебным и 

справочным. 



5. По пятому вопросу выступила Абдулхаликова М.А., которая ознакомила членов МО с 

результатами адаптации учащихся пятых классов. 

6. По шестому вопросу слушали Султанову З.Б., которая ознакомила присутствующих с 

командой участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

русскому языку и литературе 

 

 

РЕШИЛИ: 

1. Всем учителям русского языка и литературы активно использовать в практической работе 

теоретические сведения по ключевым компетенциям, почерпнутым из методической 

литературы и выступлений на семинаре коллег. 

2. Учителям русского языка на уроках и дополнительных занятиях вести постоянную работу 

по устранению пробелов в знаниях обучающихся, а также вести мониторинг всех 

проводимых контрольных работ. 

3.  Во избежание искажённой картины уровня знаний вести работу совместно с классными 

руководителями по устранению пропусков учениками контрольных уроков без 

уважительных причин. 

4. При подготовке к ОГЭ вести работу с учениками и родителями совместно с классными 

руководителями по разъяснению серьёзности проблемы. 

5. В соответствии с Положением о проведении олимпиады, сформировать команду школы для 

участия в муниципальном этапе олимпиады. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ №3 

заседания ШМО учителей русского языка и литературы от 30.12.2023 

 

 Присутствовали : 

Рыльцева Е.В. 

Магомедова З.О 

Абдулхаликова М.А. 

Султанова З.Б. 

Гойтемирова А.А. 

Муртазалиева А.А 

Нухова Ж.А. 

Асхабова Х.М 

 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 1. Результаты итогов промежуточного контроля знаний за 2 четверть (1 полугодие), 

проведенных в виде диагностических работ 

2.О ходе подготовки к итоговому устному собеседованию (9 класс) 

3.Анализ состояния индивидуальной работы с неуспевающими учащимися и резервом 

хорошистов. 

4.О выполнении программ в 1 полугодии 2022-2023 учебного года. 

5.Результаты итогового сочинения обучающихся 11 класса 

6.Итоги проведения тренировочных предметных экзаменов в 9-11 классах в формате ОГЭ и 

ЕГЭ 

7.Итоги школьного тура предметных олимпиад. Об организации районных олимпиад по 

предметам. Работа с одаренными детьми. 

 

 

 СЛУШАЛИ: 

1. По первому вопросу обсуждали результаты промежуточного контроля знаний за 2 четверть. 

Абдулхаликова М.А. ознакомила учителей с содержанием справки, составленной по 

результатам работ. Успеваемость по школе остается  низкой. Исходя из сказанного, 

необходимо усилить работу во всех классах. 

2. По второму вопросу слушали рук. ШМО учителей русского языка и литературы 

Абдулхаликову М.А.Она рассказала о ходе подготовки учащихся 9 классов к ИУС. 

3. По третьему вопросу слушали учителей русского языка и литературы, которые 

отчитывались о своей работе с неуспевающими детьми. 

4. По четвёртому вопросу слушали руководителя ШМО Абдулхаликову М.А.Она сообщила, 

что программа за первое полугодие 2022 года выполнена полностью. 

5. По пятому вопросу слушали Абдулхаликову М.А.С итоговым сочинением справились все 

ученики. 

6. По шестому вопросу  Абдулхаликова М.А. ознакомила с аналитической справкой по 

результатам проведения пробного ОГЭ в 9-х классах, где проверялся уровень 

сформированности ОУУ учащихся. Результаты показали, что не все учащиеся готовы к 

сдаче ОГЭ. В основном - это итог неумения работать с текстом 

7. По седьмому вопросу  выступила Султанова З.Б. Она подвела итоги школьных и городских 

олимпиад по русскому языку и литературе   



РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению результаты промежуточного контроля знаний . 

2. Учителям-словесникам вести постоянную работу по подготовке обучающихся к ОГЭ и 

ЕГЭ, контактировать с классными руководителями, на заседаниях МО заслушивать отчёты 

учителей, работающих в выпускных классах, о ходе подготовки к экзаменам. 

3. Учителям-словесникам вести работу  по подготовке  к муниципальному этапу  

Всероссийской олимпиады по русскому языку и литературе в ходе всего учебного года, а не 

непосредственно перед олимпиадой – во избежание перегрузки учащихся. 

4. Совершенствовать деятельность учителей русского языка и литературы по подготовке к 

ОГЭ и ЕГЭ в2022-2023 учебном году. 

5. Повысить качество знаний в 5-11 классах в 3 четверти. 

6. Учителям продолжить работу с одаренными и слабоуспевающими детьми по 

утвержденному плану 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРОТОКОЛ №4 

заседания ШМО учителей русского языка и литературы от 22.03.2011 

  

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Итоги сопровождения проектной деятельности обучающихся в 2023-2024 учебном году 

2. Анализ результатов промежуточного контроля знаний за 3 четверть. Проблемы. Пути 

решения. 

3. Обобщение опыта. Доклад на тему: «Использование личностно- ориентированных 

педагогических технологий на уроках русского языка и литературы в условиях реализации 

ФГОС второго поколения» 

4. Экзамены и их «подводные рифы» (о подготовке к ОГЭ). 

 

4.Подготовка к ВПР 

 

СЛУШАЛИ: 

1. По первому вопросу слушали членов методического объединения учителей-словесников 

Рыльцеву Е.В. и Асхабову Х.М.Они поделились опытом работы по использованию 

активных методов обучения при формировании коммуникативной, информационной и 

социокультурной компетенций на уроках русского языка и литературы . 

2. По второму вопросу слушали руководителя ШМО Абдулхаликову М.А. 

3.  По третьему вопросу слушали  Нухову Ж.А (доклад прилагается). 

4.  По четвёртому вопросу слушали  членов методического объединения учителей-

словесников Асхабову Х.М. и Гойтимирову А.А., работающих в 9-х классах. Они 

рассказали о ходе работы по подготовке обучающихся к ОГЭ-2024. 

5. По пятому вопросу слушали заместителя директора поУМР Султанову З.Б., которая 

рассказала о предстоящей Всероссийской проверочной работе и предложила учителям-

членам МО организовать работу по подготовке к этой работе. 

  

РЕШИЛИ: 

1. Одобрить работу членов методического объединения учителей-словесников 

1.  Учителям русского языка на уроках и дополнительных занятиях вести постоянную работу 

по устранению пробелов в знаниях обучающихся. 

2. Учителям – членам МО продолжить вести мониторинг всех проводимых контрольных 

работ. 

3.  Во избежание искажённой картины уровня знаний вести работу совместно с классными 

руководителями по устранению пропусков учениками контрольных уроков без 

уважительных причин. 

4. Учителям русского языка выступить на классных родительских собраниях с анализом 

контрольных работ, познакомить родителей с результатами мониторинга, настроить их на 

необходимость строгого контроля успеваемости своих детей. 

 


